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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na využití odpadního tepla z chlazení chladicích

boxů. Je zde popsána historie a principy chlazení, jednotlivé druhy chlazení a jejich použití

u chladicích boxů. Součástí mé práce je návrh chladicího zařízení pro restaurační

provozovnu s využitím odpadního tepla. Tento projekt je zpracován na reálném základě a

zahrnuje zhodnocení efektivnosti využití odpadního tepla po stránce energetické,

ekonomické a ekologické.
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Abstract

Scope of my diploma thesis I focused on waste heat using from refrigeration systems.

Main parts are concerned with history and cooling principles, various refrigeration types and

their usage in cooler boxes. Final part of my thesis is design of a walk-in cooler for restaurant

with waste heat utilization. This project is based on specific values and covers efficiency

evaluation of the use of waste heat from energy, economic and environmental perspective.
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Úvod

V současné době výrazně zasahuje chladicí technika do života lidstva. Provozem těchto

zařízení se uvolňuje velké množství tepla, které je za normálních okolností rozptýleno do

okolí bez dalšího využití. Zvyšující se nároky na dlouhodobé uchovávání čerstvých potravin

a narůstající nároky na dodávku tepla mají značný vliv na vzrůstající spotřebu energií.

Doplněním chladicího systému o výměníky tepla je možné získat energii pro přípravu

teplé užitkové vody (TUV) a vytápění. Získáním této energie lze dosáhnout značných

energetických úspor.

Cílem této diplomové práce je popsat princip, konstrukci a problematiku chlazení

chladicích boxů. Hlavní částí je návrh a zhodnocení využití odpadního tepla z chladicího

zařízení vybraného restauračního provozu v Plzni k přípravě teplé užitkové vody.
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Seznam symbolů a zkratek

ASHRAE American Society of Heating, Refrigerating and Air-Conditioning

Engineers

CFC Chlor-fluorované uhlovodíky

CNC Číslicově řízené strojní obrábění

COP Obecný výkonový koeficient

DPH Daň z přidané hodnoty

EMV Elektromagnetický ventil

GWP Potenciál globálního oteplování

NH3 Amoniak (čpavek)

ODP Potenciál poškozování ozonové vrstvy

PUR Polyuretanový izolační materiál

TUV Teplá užitková voda
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1 Historie a princip chlazení

1.1 Historie chlazení

K ochlazovaní látek využívali lidé přírodní jevy již v dávných dobách, aniž by si je

dovedli vysvětlit. Kolem 2500 před n. l. docházelo k ochlazování pitné vody v průlinčitých

nádobách jejím odpařováním, v plochých miskách vystavených současnému odpařování a

vyzařování docházelo v 5. století před n. l. k výrobě ledu, nebo bylo využíváno

shromažďování sněhu a ledu pro úschovu potravin v letních měsících. [1]

Obr. 1.1 Jacob Perkins se svým patentem [2]

Vytvoření prvních provozuschopných chladicích zařízení je založeno na rozvoji

termomechaniky. Hlavní objevy spadají do 18. a 19. století. První zařízení s parním oběhem

popsal v roce 1805 Oliver Evans, ale patent na skutečně pracující zařízení s ethyletherem

byl ohlášen teprve v roce 1834 Jacobem Perkinsem (obr. 1.1). Následně docházelo k rozvoji

termomechaniky zaváděním nových chladiv (methylether, oxid uhličitý, čpavek,

methylchlorid) a aplikacemi vyžadujícími zvyšování výkonu. [1]

V Evropě nastal průmyslový rozmach po roce 1876, kdy začala firma Linde vyrábět

první čpavková zařízení, a o 20 let později vyrobila svůj největší kompresor poháněný

dvouválcovým parním strojem. V USA nastal rozmach průmyslové výroby strojního

chlazení po roce 1880. Kromě tradičních pístových kompresorů nachály uplatnění i rotační

kompresory. Další výrazné pokroky znamená výroba turbokompresorů a vynález

šroubového kompresoru, který se používá od roku 1958. [1]
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Objevením dichlordifluormethanu, známého pod názvem freon 12 nebo zkratkou CFC,

došlo, spolu s řadou dalších halogenovaných uhlovodíků a podstatnému rozšíření

turbokompresorů, k velkému rozvoji malých chladicích zařízení. [1]

Ke zrodu provozuschopného absorpčního chlazení dochází v roce 1859 Ferdinandem

Carré, který byl velmi zajímavou postavou pro své pojetí principů chladicí techniky.

Průmyslový rozmach absorpčních zařízení nastává počátkem 20. století a je spojen se jmény

Altenkirch, Niebergall (teorie oběhu), Geppert (princip difuzního oběhu) a Platen a Munters

(difuzní oběh s vodíkem). [1]

Ve druhé polovině 19. století dochází ke klíčovým objevům a dosahování teplot

v kryogenní oblasti. Zkapalněním helia, a tím dosažení teploty okolo 4 K končí významná

epocha chladicí techniky. Od této doby začíná období dosahování stále nižších teplot s cílem

maximálního přiblížení absolutní nule. [1]

K největšímu rozvoji umělého chladu došlo na základě požadavků z pivovarů, kde bylo

potřeba nahradit přírodní chlad nebo chlazení přírodním ledem. Na základě vědomostí

o příznivém vlivu chladu na trvanlivost potravin dochází k využití chladu v lodní přepravě

zmrazeného masa. Chlazení se začalo následně využívat v chemickém a petrochemickém

průmyslu, stavebnictví, klimatizaci, zimních sportech, biologii, medicíně atd. [1]

V roce 1927 se objevuje tepelné čerpadlo, které vzniklo na základě myšlenky využití

tepla odváděného z chladicího zařízení. Tato myšlenka pochází již z roku 1852 od lorda

Kelvina. Časová prodleva nebyla způsobena složitostí technického řešení, ale

ekonomickými a energetickými podmínkami pro uplatnění tohoto systému. [1]

1.2 Princip chlazení

Na základě druhé věty termodynamiky dochází k přenosu tepla z prostředí s vyšší

teplotou do prostředí s nižší teplotou. Chladicí zařízení odebírá teplo z ochlazovaného

prostoru a následně jej vyzařuje mimo chlazený prostor. Chladicí oběhy jsou převážně

levotočivé termodynamické cykly. Na rozdíl od pravotočivých cyklů je pro činnost těchto

termodynamických cyklů nutno přivádět práci. [3]
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1.2.1 Levotočivý Carnotův cyklus

Chladicí oběh představuje z hlediska termodynamiky obrácený Carnotův cyklus, tzv.

levotočivý chladicí obr. 1.2. Součet tepla přijatého výparníkem Qvyp a tepelná hodnota vnitřní

práce Qekv je rovna teplu Qk odevzdanému při vyšším tlaku a teplotě Tk topnému médiu

v kondenzátoru. [5]

Obr. 1.2 Obrácený Carnotův cyklus [4]

Pracovní cyklus se skládá z následujících fází:

4→1 izotermické vypařování s přívodem tepla Qvyp při vypařovací teplotě Tv

1→2 adiabatická komprese s kompresní prací Qekv – tepelný ekvivalent spotřebované práce

2→3 izotermická kondenzace s odvodem tepla Qk při kondenzační teplotě Tk

3→4 adiabatická expanze pracovního média ve škrtícím ventilu

Pro porovnání efektivnosti pracovního cyklu chladicího oběhu používáme chladicí

faktor (COP, z anglického Coefficient of Performance). Chladicí faktor je definovaný jako

poměr chladicího výkonu k příkonu.

Pracovní látka přijímá teplo q0 při nízké teplotě T0 a po stlačení je teplo qk při vyšší

teplotě Tk odváděno z pracovní látky do okolí.

𝑸𝒌 = 𝑸𝒗𝒚𝒑 + 𝑸𝒆𝒌𝒗 [𝐖] (1.1)

𝒒𝟎 = 𝑻𝟎(𝒔𝟐 − 𝒔𝟏) [𝑱/𝒌𝒈] (1.2)

𝒒𝒌 = 𝑻𝒌(𝒔𝟐 − 𝒔𝟏) [𝑱/𝒌𝒈] (1.3)

Využití odpadního tepla chladicích zařízení u chladicích boxů

14

Chladicí faktor vypočteme ze vztahu:

kde q0 – teplo dodané pracovní látce [J/kg]

qk – teplo odvedené z pracovní látky [J/kg]

1.2.2 Levotočivý Rankin-Clausiův cyklus

Pro chladicí systémy s kompresorem a vypařováním chladiva je pro výpočet používán

zidealizovaný levotočivý Rankin-Clausiův cyklus, složený z izobarického přívodu a odvodu

tepla, izoentropického stlačení syté páry a snížení tlaku škrcením vroucí kapaliny. [1]

Obr. 1.3 Levotočivý Rankin-Clausiův cyklus [6]


[…]


Základní technické údaje:

Chladicí výkon: Qo = 5500 W, to = -10 °C

Napětí: 400 V, 3f, 50 Hz

Příkon: 2190 W

Pracovní rozsah: to = -30 až +5 °C

Druhým použitým kompresorem je scroll kompresor YM49E1G. Díky digitální

technologii regulace výkonu kompresoru Copeland, jsem zvolil kompresor na cca 50 %

požadovaného chladicího výkonu. V rozsahu 20 až 100 % jmenovitého chladicího výkonu

tohoto kompresoru poskytuje chladicí výkon tento kompresor. Při potřebě většího chladicího

výkonu, než je 5500 W, dojde k odpojení tohoto kompresoru a sepnutí druhého kompresoru

na jeho maximální výkon. První jmenovaný kompresor dále reguluje potřebný chladicí

výkon nad tuto hodnotu.

Obr. 5.3 Scroll kompresor YM49E1G
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Optimalizací chodu chladicího zařízení lze dosáhnout přesnější regulace teploty což

vede ke značné energetické úspoře.

Základní technické údaje kompresoru YM49E1G:

Chladicí výkon: Qo = 4840 W, to = -10 °C

Napětí: 400 V, 3f, 50 Hz

Příkon: 2250 W

Pracovní rozsah: to = -30 až +10 °C

Pro zvolenou kombinaci kompresorů je nutné použít oddělený, vzduchem chlazený

kondenzátor. S ohledem na výkon chladicího systému jsem zvolil kondenzátor firmy ROEN

EST pro dva ventilátory o průměru 400 mm a jmenovitém výkonu 18,66 kW.

Další velmi důležitou součástí celého chladicího systému je výparník. Dle vypočteného

chladicího výkonu 2020 W byl zvolen výparník Luvata EVS 521 ED s elektrickým

odtáváním. Nominální chladicí výkon 3290 W a dofuk 4 m dostatečně pokryjí potřeby

chlazení v chladicím boxu. Příkon pro pohon ventilátorů je 212 W a příkon pro elektrické

odtávání je 1600 W.

Obr. 5.4 Výparník EVS 521 ED

V navrhovaném chladicím systému restauračního zařízení jsem počítal i s návrhem

výměníku pro ohřev TUV. Odebrané teplo z chladicího prostoru bývá ve většině případů

rozptýleno do okolí bez jeho dalšího využití. Při zařazení vhodně dimenzovaného výměníku

na výtlačnou stranu kompresoru, lze část tohoto tepla získat k dalšímu využití. Přehřáté páry
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chladiva procházející tímto výměníkem předávají teplo ohřívané vodě. Množství takto

získaného tepla dosahuje 20 až 30 % chladicího výkonu.

Obr. 5.5 Schéma zapojení výměníku

5.3 Zhodnocení návrhu

Při uvažování spodní hranice získaného tepla, dojde k využití 20 %, tj. 1974 W k ohřevu

TUV za hodinu provozu. Při uvažované době provozu 16 h denně je tak možné využít

31584 W tepla. Při použití stejného množství elektrické energie k ohřevu TUV a sazbě

elektřiny C02d Standard od společnosti ČEZ, je cena za rok ohřevu 43 426,- Kč bez DPH.

Vzhledem k pořizovacím nákladů je rekuperaci z chladicího systému je doba návratnosti

investice 1–2 roky.

Využitím rekuperace a nespotřebováním elektrické energie dojde ke snížení

vyprodukovaných škodlivin za rok o:

• 34,584 kg tuhých látek

• 61,099 kg SO2

• 88,766 kg NOx

• 7,493 kg CO

• 13 983,658 kg CO2

Výše uvedené škodliviny jsou vyprodukovány při výrobě stejného množství elektrické

energie v hnědouhelné elektrárně při 65 % odsíření SO2 a při 98 % odlučivosti filtrů tuhých

látek.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabýval využitím odpadního tepla z chlazení u

chladicích boxů. Vysvětlil jsem základní princip funkce chladicího zařízení, rozdělení

chladicích systémů podle jejich vlastností a popsal jsem konkrétní druhy chladicích boxů

včetně jednotlivých komponentů chladicích zařízení.

Hlavním cílem práce byl vlastní návrh chladicího zařízení pro konkrétní provozovnu.

Při návrhu jsem vycházel z vypočítané energetické bilance a výsledný chladicí výkon jsem

ještě ověřil pomocí výpočtového programu. Na základě těchto získaných hodnot jsem také

navrhl výměník pro využití odpadního tepla. Součástí návrhu bylo zhodnocení efektivnosti

využití odpadního tepla z energetického, ekonomického a ekologického hlediska.

Výpočet úspor jsem provedl s ohledem na stávající sazbu C02d, která je pouze

jednotarifová. V případě využití mnou navrženého řešení, u zákazníka využívajícího

akumulační spotřebiče, by měla být správně zvolena dvoutarifová distribuční sazba. V tomto

případě, se stávající sazbou, budou úspory nižší a návratnost investice se prodlouží.

Závěrem je třeba říci, že nejvíce odpadního tepla máme k dispozici v letních a jarních

měsících, kdy pro něj nemáme takové využití. Z tohoto hlediska je využití odpadního tepla

pro ohřev (předehřev) teplé užitkové vody další výhodou, která vede ke zvýšení účinnosti

kondenzační jednotky v letních měsících, kdy není možné zajistit dostatečnou výměnu

čerstvého vzduchu a dochází tak ke snížení chladicího výkonu.
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Příloha A
Zadání vstupních hodnot do programu Bilance v.2.3
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Příloha B
Technické údaje panelů Isopan
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Příloha C
Mollierův h-x diagram závislosti vlhkosti vzduchu a teploty při izobarických dějích
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Příloha D
Výpočet tepelné bilance z programu Bilance v.2.3
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Příloha E
Výkresy výčepních pultů
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