Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Využití odpadního tepla chladicích zařízení u chladicích boxů
Student: Bc. Michal LIŠKA Std. číslo:
Oponent: doc. Ing. Emil Dvorský, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant řešil problematiku využití odváděného tepla z kompresorového chlazení v restauračním zařízení. Práce je zpracována přehledně s dobrou grafickou úpravou. Stěžejní část práce je věnována výpočtu potřebného chladicímu výkonu, z něhož je možné odváděné teplo z okruhu použít v rekuperačním výměníku pro dodávku tepla. V práci jsou drobné nepřesnosti - chladicí faktor (COP) je v rov. 1.4 a 1.5 označován různě. Ekonomické zhodnocení je provedeno jen na základě úspory elektřiny v jednosazbové tarifu. Nákladové toky na (výměník) nejsou uvažovány.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké jiné levotočivé oběhy znáte a jak se provádí jejich hodnocení?
2. Za jakých podmínek by bylo možné použít vícetarifovou sazbu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.6.2020

.....
podpis oponenta práce